ESTADO DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros

Florianópolis – CEP 88.080-160

Página 1 de 4

PORTARIA N.º 054/DETRAN/PROJUR/2024, de 30/01/2024.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA, autorizado por seu

Presidente, no uso de  suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os processos eletrônicos SGP-e

DETRAN 0096304/2023;

DETRAN 0082605/2023;

DETRAN 0082668/2023;

DETRAN 0082943/2023;

DETRAN 0082954/2023;

DETRAN 83099/2023;

DETRAN 0083138/2023;

DETRAN 0083170/2023;

DETRAN 0083313/2023;

DETRAN 0083420/2023;

DETRAN 0083421/2023;

DETRAN 0083430/2023;

DETRAN 0083434/2023;

DETRAN 0083653/2023;

DETRAN 0084311/2023;

DETRAN 0084563/2023;

DETRAN 0084599/2023;

DETRAN 0086771/2023;

DETRAN 0086683/2023;

DETRAN 0086692/2023;

DETRAN 0086741/2023;

DETRAN 0085326/2023;

DETRAN 0085357/2023;

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros

Florianópolis – CEP 88.080-160

Página 2 de 4

DETRAN 0085358/2023;

DETRAN 0085404/2023;

DETRAN 0085772/2023;

DETRAN 0085824/2023;

DETRAN 0085879/2023;

DETRAN 0085883/2023;

DETRAN 0086290/2023;

DETRAN 0073775/2023;

DETRAN 0075106/2023;

DETRAN 0063350/2023;

DETRAN 0072946/2023;

DETRAN 0055298/2023;

DETRAN 002737/2024;

DETRAN 0083141/2023;

DETRAN 0086217/2023;

DETRAN 0086617/2023;

DETRAN 0058379/2023;

DETRAN 0046241/2023;

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve prezar pela eficiência, interesse público e a

razoabilidade na prestação dos serviços públicos;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização dos exames de  aptidão  física  para

determinados procedimentos  referentes  à Carteira Nacional de Habilitação;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 927/CONTRAN/2022;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023;

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Chamamento Público nº 01/2023/DETRAN/SC;

RESOLVE:

Art. 1º - Credenciar como Psicólogos Peritos Examinadores para execução dos exames de aptidão

física e mental, nos termos da Resolução 927/2022 e da Portaria 355/DETRAN/PROJUR/2023 os

seguintes profissionais:

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros

Florianópolis – CEP 88.080-160

Página 3 de 4

EDUARDA GABRIELA RIBEIRO CRP 12/21145;

ADRIANA ROCHA COLOMBO CRP 12/08565;

NATALIA VARGAS FILPO CRP 12/24593;

BRUNA BARZAN CAPORAL MAY CRP 12/07713;

SABRINA GUIDI VALVERDE CRP 12/03037;

JULIANA RIBEIRO ARANTES CRP 12/08423;

NILCE DAS GRACAS SOUZA CRP 12/01159;

MARIZA NUNES OLIVEIRA CRP 12/01394;

LARISSA PACHECO DALBOSCO CRP 12/09775;

NORBERTO PUEL CRP 12/04808;

ANA MARIA PACHECO DALBOSCO CRP 12/02460;

WALERIA CAMILO GOMES CRP 12/18632;

FLAVIA DE FREITAS LAFFRONT CRP 12/04859;

PAMELA MAZURCKEVITZ BAIERLES CRP 12/22029;

CYNTHIA WAGNER CRP 12/07023;

PRISCILA HACKE CRP 12/11023;

THUIANY PERRONY CRP 12/15527;

ANDREZA KOSTETZER CRP 12/10623;

ANA BEATRIZ STANGE WIESE CRP 12/16710;

DARCI MASCARENHAS CRP 12/23601;

ANA CRISTINA VIEIRA CARDOSO DE VARGAS CRP 12/06619;

ROGERIO SIMAS DE SOUZA CRP 12/15228;

JULIA SARAMENTO FURLAN CRP 12/21931;

SILVIA RENEE CORREA CRP 12/02795;

INDIANARA VIEIRA MENON CRP 12/00921;

KEIT KRELLING CRP 12/07099;

ALINE VEIGA PEREIRA RIBEIRO VELHO CRP 12/09770;

mailto:presidente@detran.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
PROCURADORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA

E-mail: presidente@detran.sc.gov.br – Telefone: (48) 3664-1731

Avenida Almirante Tamandaré, nº 480, Bairro Coqueiros

Florianópolis – CEP 88.080-160

Página 4 de 4

RENATA LEONETTI PATELLA CRP 12/24388;

MICHELLE LOUIZE PADILHA BREZOLIN CRP 12/04955;

BERONICE PISSOLATO TROVATI CRP 12/04445;

IDESIA EXTERHOTTER BASTOS CRP 12/02318;

IZABEL CRISTINA DA SILVA CRP 12/02581;

FRANCIELE BINI CRP 12/06266;

MARIA HELENA ROCHA GAROZZI CRP 12/01030;

VINICIUS FLORES DA SILVA CRP 12/25379;

MONICA TONINA DIASCRP 12/25677;

JAIRO CESAR LUNARDI CRP 12/02245;

FLAVIA DAL MORO CRP 12/18105;

DAIANE TESSARI DE ANDRADE CRP 12/06789;

LESIANE PRA CRP 12/06973;

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.

Maria de Fátima Martins

Coordenadora de Credenciamento

Publicado no DOE nº 22.197 de 02 de fevereiro de 2024, pg 86;87.

mailto:presidente@detran.sc.gov.br